Hatta şöyle de denebilir ki,

eserde müfessirler devam eden bir geleneğin gelişen ya da zaman zaman ilişkilerin kesil-

diği bir parçasından ziyade kendi başına müstakil estanten gibi sunulmuştur. Zehebî’nin

kavramsal çerçevesinde daha önemli bir element İbn Teymiyye’nin (v. 728/1328) tefsir

tarihi teorisinin tesirdir. Bu teori Zehebî’nin eserine fikri desteği sağlamaktadır. Bu da

Kur’an’ın vahiy ürünü oluşunu ve müteal tabiatını yeniden onaylayan Selefi tarihtir.

Zehebî, tefsir kitabiyatının tarihini üç döneme ayırmaktadır: ‘Hz. Peygamber ve

Zehebî’nin eserinin kuvvetli Selefi görünümünde şüphe

yoktur.

İlk cilt, kabul edilebilir Sünnî müellifler ve metotları şeklinde tarif edeceği gruba

ayrılmıştır. Zehebî öncelikle 18 Sünnî müfessiri işlemektedir ki bunlardan sekizi et-tefsîr

bi’l-me’sûr başlığı altında sınıflandırılmışlardır. Bu müfessirler Taberî (v. 311/923), Semer-

kandî (v. 375/985), Sa’lebî (v. 427/1035), Beğavî (v. 516/1122), İbn Atiyye (v. 542/1148),

İbn Kesîr (v. 774/1372), Se’âlibî (v. 875/1470) ve burada ed-Dürrü’l-mensur’un müellifi

olarak Suyûtî (v. 911/1505), ismi geçmektedir. Diğer on Sünnî müfessir ise et-tefsîr bir-

re’yi’l-câiz (caiz olan akli tefsir) başlığı altında gruplandırılmıştır. Buradaki müfessirler ise

Fahruddin Râzî (v.604/1207), Beydavî (v. 791/1388), Nesefî (v. 685/1286), Nesefî

(v.710/1310), Hâzin (725/1324), Ebû Hayyân el-Ğırnâti (v. 745/1344), Nisâburî (v.

728/1328), Suyûtî (burada da Celâleyn tefsirinin müellifi olarak ismi zikredilmektedir),

Hatîb Şirbinî (v. 977/1569), Ebussuûd (v. 982/1574) ve Âlûsî (1270/1854). Bu cildin son

bölümü ise Zehebî’nin ‘caiz olmayan akli tefsir/ et-tefsîr bir-re’yi’l-mezmûm ’ şeklinde nite-

lendirdiği müelliflere ayrılmıştır. Bunlarda ne Sünnî ne de Şiî olan Mutezilî müellifleri içer-

mektedir. Bu altbaşlık altına Zehebî üç müfessiri dahil etmektedir: Kâdı Abdulcebbâr (v.

415/1025), Şerif Murtezâ (v. 436/1044) ve Zemahşerî (v. 538/1144). Sunnî eğitim prog-

ramlarında uzun süre yer verilen Zemahşerî, bu eserde açıkca dışlanmaktadır.

İkinci cilt ise Şiî, Tasavvufî, fıkhî, felsefî ve çağdaş tefsir geleneklerini işleyen alt

bölümler içermektedir. Bu cildin fıkhi tefsir geleneği kısmı dikkat çekici bir şekilde Sünnî

tefsir malzemesini kapsamaktadır. Aksi takdirde elimizde derli toplu bölümlere ayrılmış bir

tefsir tarihi ile başbaşa kalacaktık: Birinci cilt Sünnî kabul görmüş tefsirlere, ikinci cilt ise

çoğunlukla Sünnî olmayan eserlere hasredilmiş olacaktır.

İmamiyye Şiîlerinin işlendiği kısımdaki müellifler şunlardır: Mir’âtu’l-envâr ve miş-

kâtu’l-esrâr müellifi (müellif net bir şekilde belirtilmemiştir. Eserin müellifi aslında Ebu’l-

Hasan b. Muhammed Tâhir Âmilî (v. 1137/1725)’dir. Diğer İmamiyye müfessirleri ise Ha-

san Askerî (v. 260/873), Tabersî (v. 548/1154), Feyz el-Kâşî (v. 1091/1680), Şubbâr (v.

1239/1824) ve Sultan Muhammed (v. 1909). Bu kısım, Sünnî bir alim tarafından Şiî tefsir

geleneğini etraflıca ele alan ve daha önce örneğine pek rastlanılmayan bir durumdur.

Fakat unutulmamalıdır ki müellif en azından okura Şiî geleneğin tefsir yöntem-

leri hakkıda özet bilgi sunmaya teşebbüs etmiştir. İsmailî ve Bahâî yorum kuramları hak-

kında da alt bölümler vardır, fakat bunların kalitesi yetersizdir. Bir alt bölüm de Zeydî tefsir

(gerçekten kayda değer bir bölümdür çünkü Şevkânî’nin (v. 1250/1834) eserini içermekte-

dir) ve Hâricî tevil kuramını işlemektedir ki hala yeganeliğini korumaktadır, çünkü bu bölüm

Muhammed b. Yusuf Etfeyyiş’in (v. 1332/1914) tefsirini ele almaktadır (Her ne kadar eli-

mizdeki en geniş Harici İbadi tefsirse de, bu devasa çalışmanın daha önce bir yerde tartı-

şıldığını görmedim).

Tasavvufi tefsir de çok geniş bir şekilde işlenmiştir. Burada ele alınan mutasavvıf

müfessirler bu kitabiyatın en meşhur temsilcilerindendir: (Tüsterî (v. 283/896), Sülemî (v.

412/1021), Ruzbihân el-Baklî (v. 606/1209), Kübrevî gelenek –Necmeddîn Dâye (v.

654/1256) ve Alâuddevle es-Simânî (736/1336) de dahil- İbn Arabî’ye atfedilen tefsir).

İçerik sanki zamanın akışına karşı koymaktadır. Felsefi tefsir bölümünde ise Zehebî Fara-

bi, İhvânı Safâ ve İbn Sina’yı ele almaktadır.

Bir başka alt bölüm ise klasik dönem ilmi tefsir üzerinde durmaktadır. Fıkhi tefsir

konusunu ele alan büyük bir altbölüm vardır. Ahkâmu’l-Kur’ân edebiyatı Sünnî müfessirleri

(Cassâs, v. 370/980; el-Kiyâ el-Harrâsî, v. 504/1110; İbnu’l-Arabî el-Mâlikî, v. 543/1148; ve

Kurtubî, v. 671/1272), Şiî (el-Mikdât es-Suyûrî, v. 826/1423) ve Zeydî (Yusuf b. Ahmed el-

Yemâni ez-Zeydî, v. 832/1429) alimleri içermektedir.

Çağdaş yorum geleneği bölümü ise dört gruba ayrılmıştır: Bilimsel/ilmi (Kur’an’ın,

bilimsel devrimin bulgu ve keşiflerini tahmin eden malzemeler içerdiği düşüncesine da-

yanmaktadır; bu akımın tesmilcisi olarak Zehebî Tantavî Cevherî’nin çalışmasını zikret-

Rufeyde tarafından incelenen müellifler şunlardır: Ebû Ubeyde (v. 210/825), Fer-

râ (v.207/822), Zeccâc (v. 311/923), Ebû Ali el-Fârisî (v. 377/987), Nahhâs (v. 338/950),

İbn Hâleveyh (v. 370/980), İbn Cinnî (v. 392/1002), Rummânî (v. 384/994), Nakkâş (v.

351/962), Taberî, Havfî (v. 430/1039), Mehdevî (v. 440/1048), Vâhidî (v. 468/1076), Ze-

mahşerî, İbn Atiyye, Tabersî, Râzî, Kurtubî, Kevâşî (v.680/1281), Beydâvî, Nesefî, İsken-

derî (v. 741/1341), Ebû Hayyân el-Ğırnâtî, Sivâsî (v.860/1456), Suyûtî , es-Se’âlibî el-

Cezâirî (v. 875/1470), el-Harrûbi et-Tarâbulsî (v. 963/1556), el-Hatîb eş-Şirbinî

(v.977/1569), Ebussuûd (v. 982/1574), Hafacî (v. 1069/1659), Kerhî (v. 1006/1598), Cemâl

Uceyli (v. 1204/1790), Şevkânî, Alûsî, Muhammed Abduh (v.1323/1905) ve Kâsımî (v.

1332/1914). En azından bu listenin çok etkileyici olduğu söylenebilir.

Rufeyde’nin tarihsel analizinden anlaşılan iki önemli derin bakış açısı vardır ki bu-

rada üzerlerinde durulmalıdır. Birincisi, o Ebû Hayyân el-Ğırnâtî’nin eserini dilsel tefsir

türünün zirvesi kabul etmektedir.

nı anlamak için bu (yorum/tefsir) tarihi bilmelidir. Tefsir, kendilerinden rivayette bulunulan

otoritelerle, farklı otoritelerin hususi bir kitabiyattaki iktibasları arasındaki ilişkiler ağı vası-

9 Bkz. Walid Saleh, Formation of the Classical Tafsir Tradition: The Qur’an Commentary of al-Tha’labi

(d. 427/1035), (Leiden: Brill, 2004).

10 Bkz. Walid Saleh, Formation of the Classical Tafsir, ss. 14-16.

Üçüncü tür tefsir ise haşiye-modeli tefsirdir. Bu tefsirler, medrese ders programla-

rında tefsir öğretmek için kullanılan meşhur üç medrese tarzı tefsirler üzerine yazılan şerh

türü tefsirlerdir: Zemahşerî’nin Keşşâf’ı, Beydâvî’nin Envâru’t-tenzîl’i ve Mahallî (v.

864/1459) ve Suyûtî ’nin Celâleyn tefsiri. Haşiyelerin tefsir tarihindeki rolü oldukça önemli-

dir çünkü bu haşiyeler vasıtasıyla tefsir sanatı değerlendirilir ve geliştirilir.

Bu üç tefsir sınıfı, Taberî’den günümüze kadar gelen bütün tefsir kitabıyatını kap-

samaktadır.

kadar kötü olmasa da- sadık olduğu bilinen Sünnî (öz) malzemenin kaybolması (anlaşılır

gibi değil). İbn Ebî Hâtim’in tefsirinin bütünü günümüze kadar gelmemiştir. Bu gerçekten

garip bir kader çünkü İbn Ebî Hâtim bilinmeyen bir alim değildir. İbn Merdeveyh’in (v.

410/1019) tefsirine ne diyeceksiniz! İbn Ebî Hâtim’den çok daha meşhur bir müfessir ol-

masına rağmen tefsiri günümüze ulaşmamıştır. 28 Tıpkı Kıvâmu’s-Sünne’nin (İsmail b.

Muhammed, v. 535/1140) bütün tefsirleri gibi Ebû’ş-Şeyh’in (v. 369/979)29 tefsiri de kayıp

28 İbn Merdevey hakkında geniş bilgi için bkz. Saleh, Formation, ss. 3, 210, 217, 226.

29 Ebu’ş-Şeyh hakkında bkz. Brockelmann, GAL, I.195, SI, s. 347; Sezgin, GAS, I.200-1. Ayrıca onun
Ahlâku’n-nebî ve-edebihi adlı eserinin mukaddimesinin tahkikli basımına bakılabilir (tah) Sâlih el-
Vâniyân (4 cilt, Riyad: Daru’l-Muslim, 1998), I.7-44.

mesidir. Bu, erken dönem Şiî öğretisi için oldukça radikal bir durumdur ve klasik dönemde

bu düşünce terkedildi ve Şiî tefsir, Sünnî ve Mutezilî uygulamalarla aynı çizgiye gelinmiştir.

Tefsirlerindeki serpinti Şiî eğilimli yorumlarla birlikte Ebû Cafer et-Tûsî (v. 460/1067) ve el-

Fadl b. Hasan et-Tabersî (v. 548/1153), tıpkı yaygın Sünnî müfessirler gibi çok fazla oku-

nan şahsiyetlerdir. İlginç olan husus ise, erken dönemin Safavilerin Şiî öğretiyi yeniden

canlandırmasıyla radikal bir şekilde dönüşüne şahit olunacaktır. Radikal Şiî akım tıpki

kendisinin Sünnî karşılığı gibi gizli bir radikal tabakadır ve bu tabaka zaman zaman gün

Bu baskı İbn Kesîr,

Suyûtî ve Şevkânî’nin tefsirlerinin basımından önce gerçekleşmiştir. Tefsirin mukaddime-

si, İbn Kesîr, Suyûtî ve Şevkânî’nin eserlerinin merkezi konumuna vurgu yapmaktadır. İbn

Kesîr tefsiri ile Sıddık Han’ın tefsirleri arasında çok yakın bir ilişki vardır, hatta Fethu’l-

beyân 1294/1877’de Kahire’de yeniden basıldığında, İbn Kesîr’in ilk baskısı da bu tefsirin

kenarında yayınlanmıştır.47

Şevkânî’nin tefsiri 1349/1930 yılına kadar basılmamıştır. Bu geç basım ise alan

hakkındaki sınıflandırma oyununu etkilemede oldukça geç sayılır. Bununla birlikte bu baskı

hadis temelli bir tefsirin var olduğu itirafını da kuvvetlendirmektedir.48 Ed-Durru’l-mensûr

ise çok daha önceleri, 1314/1896 yılında yayınlanmıştır. 49 Alan hakkındaki söylemleri

47 Muhammed Sıddık Han, Fethu’l-beyân fi makâsidi’l-Kur’ân (10 cilt, Kahire: Bulâk, 1294/1877), Bulâk

yayınevi tarafından 1302 de yeniden basılmıştır. Dört cilt halinde de 1294 yılında İran’da basılmıştır.

48 Şevkânî, Tefsîr, (Kahire: Matba’atu’l-Babi’l-Halebi, 1349/1930).

49 Suyûtî , ed-Durru’l-mensûr (Kahire: el-Matba’atu’l-Meymaniyye, 1314/1896). Muhakkik Muhammed
ez-Zahri el-Ğamravi’dir ki musahhih olarak isimlendirilimiştir. Ed-Durru’l-mensur’un her baskısı bu
tahkik ve muhakkikten yararlanılarak yapılmıştır ki sonraki baskılar ne tahkiki ne de muhakkiki baskı-
larında zikrederler ya da hakkını verirler (bu tahkikin baskı bilgisi için bkz.

Ignaz Goldziher’in tamamlanmamış çevirisinin 1944’de Ali Hasan Abdulkadîr ta-

rafından yayımlanması bu terimin kaderini düğümlemiştir. Çünkü mütercim Goldziher’in

Almanca ‘traditionelle Koranauslegung’ ifadesini et-tefsîr bi’l-me’sûr şeklinde tercüme

52 Bu eserin ilk yayını hakkında bulduklarım 1359/1940 yılında Kahire’de Matba’atu Şabra baskısıdır.

Daru İhyai’l-Kutubi’l-Arabiyye matbaası tarafından yayınlan başka baskılarıda vardır (İsa el-Babi el-
Halebi), üçüncü baskısı ise bugün araştırma kütüphanelerinde bulunan baskılarıdır.

kendi içinden bazı bölümleri özetlediği bir lahika (ek) vardır.57 Bu lahika muhakkik tarafın-

dan hazırlanmıştır. (O zamana kadar bilinmeyen ve gizemli) müfessir Bakiy b. Mahled

övülmektedir. Bu müfessir ansızın Zurkânî’nin58 Menâhilu’l-irfân’ında da ortaya çıkmaktadır

ki Zurkânî tarafından o, Taberî, Ebû Leys es-Semerkandî (v. 373/983), Suyûtî , İbn Kesîr,

Beğavî, Vâhidî (Esbâbu’n-nuzûl müellifi olarak, daha ziyade isnadları muhafaza eden bir

tefsir çalışması) ve son olarak da nesh konusunda kitap telif eden Ebû Cafer en-Nahhâs’la

birlikte aynı grup içerisinde zikredilmektedir.59 Bütün bu müelliflerin eserleri daha sonra

55 Ignaz Goldziher, Mezâhibu’l-İslâmiyye fî tefsîri’l-Kur’ân, Ecnats Culd Tisihr, (çev) Ali Hasan Abdul-

kadîr (Kahire: Mataba’atu’l-Ulum, 1363/1944), s. 51.

56 Abdulkadîr, Mezâhibu’l-İslâmiyye, s.i.

57 Bkz. İbn Teymiyye, Mukaddime (Şam: Matba’atu’l-Tarraki, 1936), s. 34. Bu eserin Matba’a Selefiyye
baskısı, Kahire (1950), İbn Teymiyye’nin en sahih Kur’an tefsirleriyle ilgili fetvalarını tedarik eder, bkz.
bu baskının ss. 56-8.